
绵阳市鑫科源环保科技有限公司 

危险废物综合利用技改扩能项目 

环境影响报告书 
（公示本） 

四川省环科源科技有限公司 

二○二三年九月



 



绵阳市鑫科源环保科技有限公司危险废物综合利用技改扩能项目                        环境影响报告书 

四川省环科源科技有限公司 目录-1 

目  录 

 

第一章  总论 .............................................................................................................. 1-1 

1.1  公司概况 ..................................................................................................... 1-1 
[...]
收集率； 

2 ）加强环境

管理、设备检

修 及 厂 区 绿

化；同时，划

定卫生防护距

离 

GB16297-1996 1.2 0.0961 

2 氟化物 GB16297-1996 0.02 0.0287 

3 
VOCs 

（醋酸） 
DB51/2377-2017 2.0 0.0960 

4 
成品车间 

HCl GB16297-1996 0.2 0.0092 

5 NH3 GB16297-1996 0.3 0.0020 

7 干化区 颗粒物 GB16297-1996 1.0 0.2354 

8 
HW49 废电线路

板干法破碎区 
颗粒物 GB16297-1996 1.0 1.5763 

9 
蒸发浓缩及酸精

馏区 

氟化物 GB16297-1996 0.02 0.0114 

10 HCl GB16297-1996 0.2 0.0071 

11 NH3 GB31573-2015 0.3 0.0194 

12 HW09 装置区 VOCs 
DB51/2377-2017 2.0 

0.0729 

13 废包装物清洗区 VOCs 0.0087 

3.4.1.6  非正常工况下废气排放情况 

项目非正常工况主要包括生产装置开停、检修、设备故障，及环保设施的设

备故障。 

1、生产装置开停过程的非正常排放 

项目生产装置区在开停过程不存在对设备及管道进行吹扫作业，因此无污染

物的非正常排放。 

2、生产装置检修及设备故障过程的非正常排放 

项目生产装置区生产设备设施检修前及出现设备故障时，均会采取关停设备，

检修及设备故障不存在对设备及管道进行吹扫作业，因此无污染物的废正常排放。 

3、环保设施设备故障 

类比同类项目现有设备运行情况分析，发生非正常排放有以下几种情形： 

（1）废气喷淋设施净化设施故障 

项目酸性废气采用“两级碱洗”、“水喷淋”等处理工艺，废气处理设施中



绵阳市鑫科源环保科技有限公司危险废物综合利用技改扩能项目                      环境影响报告书 

四川省环科源科技有限公司                                                               3-126 

“喷淋塔”采用全自动控制，通过喷射生氢氧化钠溶液用于吸收废气中的酸雾。

运行过程中喷射马达或联接器等有可能出故障，此时酸雾的处理效率几乎为零。

根据同类设备运行统计，此类事故发生概率大约1~2次/每年。项目碱液喷淋塔装

置的关键部件通常配有备用部件，在发生事故情况下可及时更换（更换时间最多

约在1小时以内）。 

（3）废气除尘净化设施故障 

本项目粉尘治理采用布袋除尘器、旋风除尘，旋风除尘设备故障或布袋除尘

器发生布袋破损时会发生粉尘泄露，此时粉尘排放浓度增大。根据同类型设备统

计资料，布袋除尘器发生泄露时，粉尘的最高浓度会增加为正常情况的3倍左右。

正常情况下，项目布袋除尘器的布袋可在停产情况下检修时按使用周期成批或布

袋破损情况更换，考虑到配送因素，每次更换过程消耗时间最多为2天。 

（3）有机废气净化设施故障 

本项目有机废气采用“干式双层过滤+活性炭吸附浓缩+催化氧化组合

（RCO）”处理工艺，活性炭不定期更换或吸附效率降低，废气浓度降低废气燃

烧不充分等，此时有机废气排放浓度增大。 

针对项目运行过程中出现的非正常排放情况，本环评要求：建设单位应合理

安排环保设施的检修时间，同时应加强各环保设施的日常维护的保养，一旦环保

设施出现报警或自动停机的情况，企业须有序停止并组织检修，待其正常运行后，

方可开机生产。 

表 3.4.1-18  本项目非正常工况大气污染物源强表 

序号 污染源 
排气筒编

号 

非正常排

放原因 
污染物 

正常排放

浓度/

（kg/h） 

非正常排放

浓度/

（kg/h） 

单次持续

时间/h 

年发生

频次/次 
应对措施 

1 3#厂房 DA001 布袋除尘

装置故障 

颗粒物 0.0403 4.2455 1 2 定期对设

备进行检

查，严格

按照规范

2 
2#厂房浸取

车间 
DA002 

喷淋设备

故障 

硫酸雾 0.3429 6.3618 

1 2 
3 VOCs 0.0182 0.3840 



绵阳市鑫科源环保科技有限公司危险废物综合利用技改扩能项目                      环境影响报告书 

四川省环科源科技有限公司                                                               3-127 

序号 污染源 
排气筒编

号 

非正常排

放原因 
污染物 

正常排放

浓度/

（kg/h） 

非正常排放

浓度/

（kg/h） 

单次持续

时间/h 

年发生

频次/次 
应对措施 

4 氟化物 0.0454 0.9293 要求进行

操作 5 NH3 0.0454 0.2163 

6 2#厂房成品

车间 
DA003 

喷淋设备

故障 

HCl 0.0595 0.9230 
1 2 

7 NH3 0.0013 0.0266 

9 2#厂房干化

装置区 
DA004 

喷淋设备

故障 

硫酸雾 0.0401 0.9391 
1 2 

10 颗粒物 0.0967 1.9676 

11 

4#厂房蒸发

浓缩酸精馏

装置区 

DA005 
喷淋设备

故障 

氟化物 0.0168 0.3418 

1 2 

12 HCl 0.0214 0.0266 

13 NH3 0.0404 0.8178 

14 硫酸雾 0.1088 2.1760 

15 VOCs 0.0475 0.9496 

16 

5#厂房

HW09 装置

区 

DA006 

活性炭吸

附装置设

备故障 

VOCs 0.2600 2.1969 1 
 

 

3.4.2  废水污染物治理及排放 

3.4.2.1  项目废水产生情况 

根据工程分析及物料平衡、水平衡，各生产线工艺废水、公辅排水产生及分

质处理情况见下表： 

表 3.4.2-1  本项目废水排放情况及废水特征（单位：t/a） 

类别 位置 生产线或装置 废水名称 废水类别 
产生情况 分类处理情况 

核算方法 产生量 治理措施 处理量 

工艺

废水 

2#厂房浸

取车间 

HW17 表面处理废

物和 HW35 废碱综

合利用 

压滤液、洗涤

水、冷凝水 

含重金属

废水 

物料衡算 15667.48 

进入 1#收

集池 

15667.48 

HW22 含铜废物

（污泥）综合利用 
压滤液 物料衡算 3931.27 3931.27 

HW50 废催化剂综

合利用 

压滤液、冷凝

液 
物料衡算 1105.43 1105.43 

浸取渣生物浸取 压滤液 物料衡算 3227.6 3227.6 

3#厂房 
HW49 废电线路板

湿法破碎工艺 
压滤液 物料衡算 631 631 

6#厂房 
自身周转废包装清

洗装置区 

冲洗废水、刷

洗废水、浸泡

废水等 

物料衡算 1599.4 1599.4 



绵阳市鑫科源环保科技有限公司危险废物综合利用技改扩能项目                      环境影响报告书 

四川省环科源科技有限公司                                                               3-128 

类别 位置 生产线或装置 废水名称 废水类别 
产生情况 分类处理情况 

核算方法 产生量 治理措施 处理量 

2#厂房成

品车间 

HW22 含铜废物

（刻蚀液）综合利

用 

冷凝液 
高氨氮废

水 
物料衡算 2910.23 

进入 3#收

集池 
2910.23 

2#厂房浸

取车间 

HW34 含磷、硝、

醋、硫等废酸综合

利用 

冷凝液 含磷废水 物料衡算 5246.73 
进入 4#收

集池 
5246.73 

2#厂房浸

取车间 

HW34 含 BOE 蚀刻

液综合利用 
冷凝液 含氟废水 物料衡算 2160.51 

进入 2#收

集池 
2160.51 

5#厂房 

HW09 油/水、烃/

水混合物或乳化液

综合利用 

分离废水、过

滤废水 

含油有机

废水 
物料衡算 932.64 进入隔油池 932.64 

公辅

排水 

车间设备 设备清洗废水 
含重金属

废水 
物料衡算 1980 

进入 1#收

集池 

1980 

车间地坪 地坪清洗废水 
含重金属

废水 
物料衡算 88.70 88.70 

冷冻机组 
冷冻机组排污

水 
含油废水 类比法 114 进入隔油池 114 

蒸汽发生器（锅炉） 锅炉排污水 其他废水 产污系数 1821 
进入 3#综

合调节池 
1821 

废气处理设施 
废气处理设施

喷淋废水 
有机废水 类比法 450 进入有机废

水调节池 

450 

实验室 实验室废水 有机废水 类比法 858.6 858.6 

注：工艺废水产生量为扣除回用量后进入废水处理设施量。 

3.4.2.2  项目废水处理措施 

项目厂区现有一座污水处理站，处理规模为 200m3/d（60000m3/a），现有污

水处理设施分为三个部分：①含重金属废水预处理；②有机废水预处理；③高氨

氮废水预处理；三类废水预处理后汇入综合调节池进行综合处理。现有废水处理

设施处理工艺流程如下： 

①含重金属废水预处理流程为：重金属废水→pH 调节池→快混池→慢混池

（絮凝沉淀）→重金属沉淀池→综合调节池。 

②有机废水预处理流程为：有机废水→有机调节→气浮→综合调节池。 

③高氨氮废水预处理流程为：高氨氮废水→调节池→快混池→→慢混池→络

合沉淀池→络合暂存池→综合调节池。 



绵阳市鑫科源环保科技有限公司危险废物综合利用技改扩能项目                      环境影响报告书 

四川省环科源科技有限公司                                                               3-129 

末端废水综合处理流程为：综合调节池→慢混池→快混池→pH 调节→综合沉

淀→pH 调节→生化厌氧池→生化缺氧池→生化好氧池→生化沉淀池→排放。 

本项目在现有废水处理工艺的基础上新增部分废水预处理设施，具体为①在

综合调节池前端新增“微电解+芬顿氧化+絮凝沉淀”处理工艺；②新增含氟废水

预处理设施；③新增含磷废水预处理设施；④新增含油废水预处理设施。各类生

产废水分别经预处理后汇入 3#综合调节池进行综合处理。 

本项目实施后全厂废水处理工艺流程见下图： 

1#收集池
含重金

属废水
破络快混池 破络慢混池 污泥沉淀池 1#综合调节池

2#收集池含氟废水 氟处理池 絮凝池 污泥沉淀池 调节池 汽提系统

3#收集池
高氨氮

废水
破络快混池 破络慢混池 污泥沉淀池

pH调节剂

破络氧化剂

PAC、PAM

金属沉淀剂

pH调节剂

氟沉淀剂

PAC、PAM

金属沉淀剂

4#收集池含磷废水 除磷池 絮凝池 污泥沉淀池

氢氧化钙 PAC、PAM

pH调节剂

破络氧化剂

PAC、PAM

隔油池含油废水 气浮刮油 5#收集池 预处理池

调节池有机废水 气浮

氨水收集罐

2#综合调节池 3#综合调节池

微电解

芬顿氧化

絮凝沉淀

沉淀池

pH调节池

二级厌氧池缺氧池好氧池沉淀池达标排放
 

图 3.4.2-1  项目废水处理工艺流程简图 

3.4.2.3  项目废水污染物排放情况 

项目废水污染源源强核算情况见下表： 

 

  



绵阳市鑫科源环保科技有限公司危险废物综合利用技改扩能项目                      环境影响报告书 

四川省环科源科技有限公司                                                               3-130 

表 3.4.2-2  项目废水污染源源强核算结果及预处理措施一览表 

污染源位

置 
产生装置 废水名称 污染物 

污染物产生情况 预处理措施 污染物排放情况 
排放时

间 d 
排放去向 

核算方法 
废水产生量

m3/a 

产生浓度

mg/L 
产生量 t/a 工艺 

效率

（%） 

废水排放量

m3/a 

排放浓度

mg/L 
排放量 t/a 

2#厂房、

3#厂房、

6#厂房 

HW17、HW35、

HW22（污泥）、

HW49、HW50、生

物浸取工段生产废水

和废包装物清洗废

水；设备清洗废水、

地坪清洗废水、实验

室废水 

含重金属

废水 

COD 

物料衡算

法和类比

法 

29089.48 

8100 235.6248 

1#收集池→

快混→慢混

→沉淀 

60% 

29089.48 

3240 94.2499 

300 
进入 1#综

合调节池 

BOD5 600 17.4537 50% 300 8.7268 

SS 2000 58.1790 80% 400 11.6358 

氨氮 50 1.4545 30% 35 1.0181 

总磷 40 1.1636 30% 28 0.8145 

总氮 150 4.3634 30% 105 3.0544 

镍 45 1.3090 96% 1.8 0.0524 

铜 21 0.6109 96% 0.84 0.0244 

锌 26 0.7563 96% 1.04 0.0303 

铁 32 0.9309 96% 1.28 0.0372 

2#厂房成

品车间 

HW22 含铜废物（刻

蚀液）综合利用 

高氨氮废

水 

COD 

物料衡算

法 
2910.2258 

1550 4.5109 

3#收集池→

快混→慢混

→沉淀→调

节→汽提→

快混→慢混

→沉淀 

75% 

2910.2258 

387.5 1.1277 

300 
进入 1#综

合调节池 

BOD5 300 0.8731 65% 105 0.3056 

SS 1000 2.9102 90% 100 0.2910 

氨氮 3000 8.7307 99% 15 0.0437 

总磷 40 0.1164 35% 26 0.0757 

总氮 100 0.2910 35% 65 0.1892 

镍 0.6 0.0017 96% 0.024 0.0001 

铜 8 0.0233 96% 0.32 0.0009 

锌 5 0.0146 96% 0.2 0.0006 

铁 15 0.0437 96% 0.6 0.0017 

2#厂房 

HW34 含磷、硝、

醋、硫等废酸综合利

用 

含磷废水 

COD 物料衡算

法和类比

法 

5246.73 

2100 11.0181 4#收集池→

除磷→絮凝

沉淀 

65% 

5246.73 

735 3.8563 

300 
进入 2#综

合调节池 
BOD5 300 1.5740 55% 135 0.7083 

SS 1000 5.2467 90% 100 0.5247 



绵阳市鑫科源环保科技有限公司危险废物综合利用技改扩能项目                      环境影响报告书 

四川省环科源科技有限公司                                                               3-131 

污染源位

置 
产生装置 废水名称 污染物 

污染物产生情况 预处理措施 污染物排放情况 
排放时

间 d 
排放去向 

核算方法 
废水产生量

m3/a 

产生浓度

mg/L 
产生量 t/a 工艺 

效率

（%） 

废水排放量

m3/a 

排放浓度

mg/L 
排放量 t/a 

氨氮 50 0.2623 30% 35 0.1836 

总磷 900 4.7221 99% 4.5 0.0236 

2#厂房 
HW34 含 BOE 蚀刻

液综合利用 
含氟废水 

COD 

物料衡算

法 
2160.51 

500 1.0803 2#收集池→

除氟→絮凝

沉淀→沉淀

→调节→汽

提→快混→

慢混→沉淀 

75% 

2160.51 

125 0.2701 

300 
进入 1#综

合调节池 

BOD5 200 0.4321 65% 70 0.1512 

SS 600 1.2963 90% 60 0.1296 

氨氮 50 0.1080 40% 30 0.0648 

氟化物 5500 11.8828 99% 55 0.1188 

5#厂房、

公辅设施 

HW09 综合利用生产

废水、冷冻机组排污

水 

含油废水 

COD 

物料衡算

法和类比

法 

1046.6357 

8000 8.3731 

隔油池→气

浮→5#收集

池→预处理

池 

70% 

1046.6357 

2400 2.5119 

300 

微电解→

芬顿氧化

→絮凝沉

淀→沉淀

池 

BOD5 400 0.4187 60% 160 0.1675 

SS 1000 1.0466 80% 200 0.2093 
[...]
点，并根据目标行业企业的产品产量及其原辅材料、工艺特征、中间产物、产排

污特点等具体情况，确定单个大气有害物质的无组织排放量及等标排放量



绵阳市鑫科源环保科技有限公司危险废物综合利用技改扩能项目                        环境影响报告书 

四川省环科源科技有限公司 5-20 

（Qc/Cm），最终确定卫生防护距离相关的主要特征大气有害物质 1 种～2 种”。

目无组织排放量及等标排放量详见下表： 

表 5.2.1-10  项目无组织排放量及等标排放量一览表 

无组织排放

源 

无组织排放

面积(m2) 
污染物名称 

无组织排放源

强 Qc（kg/h） 

浓度限值 Cm

（mg/m3） 
Qc/Cm 

主要特

征污染

物 

2#厂房 

浸取车间 

硫酸雾 0.0134  0.3 0.0445  

氟化物 

氟化物 0.0040  0.02 0.1991  

VOCs（醋酸） 0.0133  1.2 0.0111  

成品车间 
HCl 0.0013  0.05 0.0256  

NH3 0.0003  0.2 0.0014  

干化区 颗粒物 0.0327  0.9 0.0363  

3#厂房 3#厂房 颗粒物 0.2189  0.9 0.2433  颗粒物 

4#厂房 4#厂房 

氟化物 0.0016  0.02 0.0795  

氟化物 HCl 0.0010  0.05 0.0198  

NH3 0.0027  0.2 0.0134  

5#厂房 5#厂房 VOCs 0.0101  1.2 0.0084  VOCs 

6#厂房 6#厂房 VOCs 0.0012  1.2 0.0010  VOCs 

由上表可知：本项目无组织排放源中 2#厂房主要特征污染物为氟化物；3#厂

房主要特征污染物为颗粒物；4#厂房主要特征污染物为氟化物；5#厂房主要特征

污染物为 VOCs；6#厂房主要特征污染物为 VOCs。 

4、计算结果与影响评价 

根据《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推算技术导则》

（GB/T39499-2020）中“当目标企业无组织排放存在多种有毒有害污染物时，基

于单个污染物的等标排放量计算结果，优先选择等标排放量最大的污染物为企业

无组织排放的主要特征大气有害物质。当前两种污染物的等标排放量相差在 10%

以内时，需要同时选择这两种特征大气有害物质分别计算卫生防护距离初值”。 

根据《大气有害物质无组织卫生防护距离推算技术导则》(GB/T39499-2020)

中 6.1 中规定：卫生防护距离在 100 米以内时，级差为 50 米；超过 100 米，但小



绵阳市鑫科源环保科技有限公司危险废物综合利用技改扩能项目                        环境影响报告书 

四川省环科源科技有限公司 5-21 

于或等于 1000 米时，级差为 100 米。另据规定，当按两种或两种以上的有害气体

的 Qc/Cm 值计算的卫生防护距离在同一级别时，该类工业企业的卫生防护距离级

别应该高一级。本项目卫生防护距离确定结果如下： 

表 5.2.1-11   项目卫生防护距离确定结果 

无组织排放

源 

无组织排

放面积/m2 

污染物名

称 

无组织排放源

强 Qc（kg/h） 

浓度限值 Cm

（mg/m3） 

卫生防护距离 

计算结果/m 

卫生防护 

距离终值/m 

2#厂房 6970 氟化物 0.0040  0.02 40.014 50 

3#厂房 1771 TSP 0.1095 0.9 6.091 50 

4#厂房 768 氟化物 0.0016  0.02 5.309 50 

5#厂房 375 VOCs 0.0101  1.2 0.5038 50 

6#厂房 325 VOCs 0.0012  1.2 0.038 50 

综上，本次评价分别以 2#~6#厂房边界向外划定 50 米的卫生防护距离。同时，

本次评价要求项目卫生防护距离范围内今后不得迁入人群居住、生活服务设施、

学校、医院等敏感设施。 

根据现有工程环评《绵阳鑫科源环保科技有限公司危险废物综合处置项目环

境影响报告书》及环评批复（绵环审批[2014]181 号）可知：现有工程环评以 2#生

产车间边界设置了 100m 的卫生防护距离。经调查，再已划定的卫生防护距离范围

内无居民区、学校、医院等环境敏感建筑物。 

 

 

. 

 

 

 

 

 

 



绵阳市鑫科源环保科技有限公司危险废物综合利用技改扩能项目                        环境影响报告书 

四川省环科源科技有限公司 5-22 

表 5.2.1-12   建设项目大气环境影响评价自查表 

工作内容 自查项目 

评价等级

与范围 

评价等级 一级□ 二级 三级□ 

评价范围 边长=50km□ 边长=5~50km 边长=5km□ 

评价因子 

SO2+NOx 排放

量 
≥2000t/a□ 500~2000t/a□ <500t/a 

评价因子 
基本污染物（SO2、NO2、CO、O3、PM2.5、PM10）其他污

染物（TVOC、硫酸雾、氟化物、氨、氯化氢） 

包括二次 PM2.5□ 

不包括二次 PM2.5 

评价标准 评价标准 国家标准 地方标准□ 附录 D 其他标准 

现状评价 

评价功能区 一类区□ 二类区 一类区和二类区□ 

评价基准年 2021 年 

环境空气质量

现状调查数据

来源 

长期例行监测标准□ 
主管部门发布的数据标准

 
现状补充标准□ 

现状评价 达标区 不达标区□ 

污染源调

查 
调查内容 

本项目正常排放源 

本项目非正常排放源 

现有污染源□ 

拟替代的污染源□ 

其他在建、

拟建项目污

染源□ 

区域污染源□ 

大气环境

影响预测

与评价 

预测模型 AERMOD□ ADMS□ AUSTAL2000□ EDMS/AEDT□ CALPUFF□ 
网格模

型□ 
其他□ 

预测范围 边长≥50km□ 边长 5~50km□ 边长=5km□ 

预测因子 
预测因子（PM2.5、PM10、硫酸雾、氟化物、氨、氯化氢、

SO2、NOx） 

包括二次 PM2.5□ 

不包括二次 PM2.5□ 

正常排放短期

浓度贡献值 
C 本项目最大占标率≤100% 

C 本项目最大占标

率>100%□ 

正常排放年均

浓度贡献值 

一类区 C 本项目最大占标率≤10%□ C 本项目最大占标率>10%□ 

二类区 C 本项目最大占标率≤30%□ C 本项目最大占标率>30%□ 

非正常排放 1h

浓度贡献值 

非正常持续时长（1）

h 
C 非正常占标率≤100%□ C 非正常占标率＞100%□ 

保证率日平均

浓度和年平均

浓度叠加值 

C 叠加达标□ C 叠加不达标□ 

区域环境质量

的整体变化情

况 

k≤-20%□ k>-20%□ 

环境监测

计划 

污染源监测 
监测因子：（VOCs、氨、氟化物、

硫酸雾、氯化氢、颗粒物、SO2、NOx） 

有组织废气监测 

无组织废气监测 
无监测□ 

环境质量监测 监测因子：（ ） 监测点位数（） 无监测□ 

评价结论 

环境影响 可以接受              不可以接受 □ 

大气环境防护

距离 
0m 

污染源年排放

量 

颗粒物 1.3488 t/a、硫酸雾 0.9864t/a、SO20.2688t/a、NOx 1.258t/a、氟化物 0.0934t/a、

氯化氢 0.1008t/a、氨 0.0967t/a； 

注：“□”，填“√”；“（  ）”为内容填写项 

 



绵阳市鑫科源环保科技有限公司危险废物综合利用技改扩能项目                        环境影响报告书 

四川省环科源科技有限公司 5-23 

5.2.2 地表水环境影响预测与评价 

按照《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）中“5.2 评价等级

确定”相关要求可知：本项目地表水环境影响评价等级为“三级 B”。按照“7 地表

水环境影响预测”中“水污染型三级 B 评价可不进行水环境影响预测”，故本次

评价不进行地表水环境影响预测，仅从拟建项目废水治理措施、依托污水处理设

施的处理能力、处理工艺及进水水质、出水稳定达标性进行定性分析。 

5.2.2.1 项目废水治理及排放情况 

项目厂区现有一座污水处理站，处理规模为 200m3/d（60000m3/a），现有污

水处理设施分为三个部分：①含重金属废水预处理；②有机废水预处理；③高氨

氮废水预处理；三类废水预处理后汇入综合调节池进行综合处理。现有废水处理

设施处理工艺流程如下： 

①含重金属废水预处理流程为：重金属废水→pH 调节池→快混池→慢混池（絮

凝沉淀）→重金属沉淀池→综合调节池。 

②有机废水预处理流程为：有机废水→有机调节→气浮→综合调节池。 

③高氨氮废水预处理流程为：高氨氮废水→调节池→快混池→→慢混池→络

合沉淀池→络合暂存池→综合调节池。 

末端废水综合处理流程为：综合调节池→慢混池→快混池→pH 调节→综合沉

淀→pH 调节→生化厌氧池→生化缺氧池→生化好氧池→生化沉淀池→排放。 

本项目在现有废水处理工艺的基础上新增部分废水预处理设施，具体为①在

综合调节池前端增加“微电解+芬顿氧化+絮凝沉淀”处理工艺；②增加含氟废水

预处理设施；③增加含磷废水预处理设施；③增加含油废水预处理设施。各类生

产废水分别经预处理后汇入 3#综合调节池处理。 

本项目实施后全厂废水处理工艺流程见下图： 



绵阳市鑫科源环保科技有限公司危险废物综合利用技改扩能项目                        环境影响报告书 

四川省环科源科技有限公司 5-24 

经分析，本项目废水经污水处理站处理出水达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）一级标准和绵阳市塘汛生活污水处理厂设计进水标准中较严排放

限值后，经污水管网排入绵阳塘汛生活污水处理厂处理达《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A 标准后排入涪江。 

5.2.2.3 项目污水对园区污水处理厂正常运行的影响分析 

本项目针对生产车间产生的各类废水排入综合调节池前均进行了预处理（具

体处理工艺流程见图 5.2.2-1），可降低废水中特征污染物（COD、氨氮、总磷、

铜、锌、镍、石油类、氟化物等）含量，再连同其他生产废水一同汇入综合调节

池进行综合处理（微电解+芬顿氧化+絮凝沉淀+pH 调节+二级厌氧+缺氧+好氧+沉

淀），各类废水再经综合废水处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中一

级标准和绵阳市塘汛生活污水处理厂设计进水标准中较严排放限值后，经污水管

网排入绵阳塘汛生活污水处理厂处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级 A 标准后排入涪江。 

由此可知，项目通过对污水的厂内预处理，能确保排入塘汛污水处理厂的污

水满足其接纳指标要求，因此项目污水排放不会影响塘汛污水处理厂的正常运行。 

5.2.2.4 受纳水体环境现状 

根据《2022 年绵阳市生态环境状况公报》，涪江评价河段监测断面满足《地

表水环境质量标准》（GB 3838-2002）中的Ⅲ类标准要求，涪江水环境现状较好。 

5.2.2.5 依托污水处理设施的环境可行性评价 

企业厂区现有一座污水处理站，处理规模为 200m3/d。根据企业现有工程实

际生产情况，现有工程实际废水量≤50m3/d，剩余约 150m3/d 处理规模，经分析，

本项目废水量约 142.42m3/d，处理规模可满足要求。且为确保废水满足《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）一级标准和绵阳市塘汛生活污水处理厂设计进水标准



绵阳市鑫科源环保科技有限公司危险废物综合利用技改扩能项目                        环境影响报告书 

四川省环科源科技有限公司 5-25 

限值，本项目在现有废水处理工艺的基础上新增部分废水预处理设施，用于处理

本项目及现有工程生产废水和公辅设施排水。据调查，园区污水处理厂剩余处理

空间充足，满足本项目排水集中处理需要。因此，本项目污水处理设施依托可行。 

由此可知，本项目废水处理处理方案可行，不会对周围环境造成明显不利影

响。 

5.2.3 地下水环境影响预测与评价 

5.2.3.1  评价目的与任务 

（1）评价目的 

为分析项目可能对地下水环境产生的影响，并提出有效缓减措施，根据《中

华人民共和国环境影响评价法》和《环境影响评价技术导则—地下水环境》（HJ610

－2016）的有关规定，该项目在进行环境影响评价时，需对地下水环境影响进行

相应评价。 

本项目地下水环境影响评价的目的如下： 

1）结合资料调研和实地调查，掌握拟建项目地区水文地质条件，查明环境现

状； 

2）根据工程建设、运行特点，对拟建项目的地下水环境影响要素进行分析和

识别，预测工程建设可能对地下水环境产生的影响，评价其影响程度和范围及其

可能导致的地下水环境变化趋势； 

3）针对项目建设可能产生的不利影响，提出针对性的防治对策或减缓措施，

使工程建设带来的负面环境影响降至最低程度，达到项目建设和环境保护的协调

发展； 

4）从地下水环境保护角度论证项目建设的可行性，为工程建设决策和环境管

理提供科学依据； 

5）根据工程环境影响特点，对其地下水环境管理及环境监测计划提出要求，



绵阳市鑫科源环保科技有限公司危险废物综合利用技改扩能项目                        环境影响报告书 

四川省环科源科技有限公司 5-26 

为项目的设计和环境监督管理提供科学依据。 

（2）评价任务 

1）收集工程所在区域的地表水、地下水、土壤及生态现状资料，以及与环境

水文地质条件、环境水文地质问题、地下水污染源有关的资料。 